
 

© Quip – Společnost pro změnu, 2011 
 

         | 1 

Začlenění dětí s postižením do běžných základních škol 
Výsledky dotazníkového šetření v ústavech zřizovaných Středočeským krajem 

Dotazníkové šetření proběhlo v září 2008 v ústavních zařízeních pro osoby se zdravotním postižením 

zřizovaných Středočeským krajem. Dotazníky rozesílal zřizovatel ústavům, kde jsou poskytovány služby 

dětem a mládeži do 26 let. 

Vyplněný dotazník vrátilo 10 ústavů, kde mají větší podíl klientů ve věku do 26 let: Rybka Neratovice, 

Centrum U Bartoloměje K. Hora, Zvoneček Bylany, KROK Kamýk, Domov Mladá Milovice, Úsměv Chlumín, 

Centrum 83 M. Boleslav, Domov Laguna Psáry, Domov pod Lípou Lipník, Zahrada Kladno. V návaznosti na 

údaje v dotaznících byly telefonicky zjišťovány další informace od pracovníků jednotlivých zařízení. 

Souhrnné výsledky 
V uvedených 10 ústavech je celkem 309 dětí a mladých lidí od 6 do 26 let. Z nich 108 má splněnou 

povinnou školní docházku, 3 děti mají odklad povinné školní docházky, 26 mladých lidí kolem 20 let bylo 

dříve od povinné školní docházky osvobozeno a z nich 15 si doplňuje základní vzdělání ve 

specializovaném kurzu. 

Celkem 172 dětí a mladých lidí si aktuálně plní povinnou školní docházku: 34 denním studiem ve speciální 

škole mimo budovu/areál ústavu, 86 denním studiem ve speciální škole situované v budově/areálu 

ústavu, 33 dětí je zapsáno ve speciální škole, kde si plní povinnou školní docházku tzv. individuálním 

vzděláváním. Celkem 19 dětí se vzdělává formou zvanou „vzdělávání žáků s hlubokým mentálním 

postižením“. Žádné z dětí si neplní povinnou školní docházku ve spádové základní škole, pouze jeden žák 

dochází na některé předměty do běžné třídy ZŠ. 

 

0

34

86

33

19

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

denní studium v
místní ZŠ

denní studium
ve SpecŠ mimo

ústav

denní studium
ve SpecŠ v

ústavu

individuální
vzdělávání

vzdělávání žáků
s hlubokým MP

nechodí do školy 

nechodí z domu 



 

© Quip – Společnost pro změnu, 2011 
 

         | 2 

K jednotlivým ústavům 
Rybka Neratovice: Celkem 21 dětí a mladých lidí ve věku 6-21 let. Z nich 1 má splněnou povinnou školní 

docházku, 12 si aktuálně plní formou tzv. individuálního vzdělávání. 1 dítě má odklad a 7 mladých lidí 

kolem 20 let věku, kteří byli v minulosti osvobozeni, si zatím povinnou školní docházku plnit nezačali (dle 

informace ředitelky ústavu v důsledku nedostatečné kapacity místní speciální školy). 

Individuální vzdělávání probíhá 4 hodiny týdně, kdy do zařízení dochází speciální pedagog.  

Centrum U Bartoloměje K. Hora: Celkem 22 dětí a mladých lidí ve věku 6-21 let. Z nich 9 má splněnou 

povinnou školní docházku, 13 si aktuálně plní, 3 děti si plní povinnou školní docházku formou „vzdělávání 

žáků s hlubokým mentálním postižením“, ostatní děti chodí do speciální školy umístěné v ústavu. 

Zvoneček Bylany: Celkem 58 dětí a mladých lidí ve věku 6-21 let. Z nich 8 má splněnou povinnou školní 

docházku, 12 si ji aktuálně plní. 15 mladých lidí, kteří byli dříve osvobozeni, si doplňuje základní vzdělání 

ve zvláštním kurzu. 13 dětí má tzv. individuální vzdělávání, ostatní děti chodí do speciální školy umístěné 

v ústavu, z toho 4 navštěvují praktickou školu. 

KROK Kamýk: Celkem 14 dětí a mladých lidí ve věku 6-21 let. Z nich 1 má splněnou povinnou školní 

docházku, 12 si aktuálně plní, 1 dítě má odklad. 2 děti mají tzv. individuální vzdělávání. 

Jeden žák zapsaný do speciální školy dochází na některé předměty do běžné třídy ZŠ.  

Domov Mladá Milovice: Celkem 29 dětí a mladých lidí ve věku 6-21 let. Jedno dítě má odklad, ostatních 

28 si povinnou školní docházku aktuálně plní. 1 dítě chodí do speciální školy mimo zařízení, 9 do speciální 

školy umístěné v ústavu. 4 děti si plní povinnou školní docházku formou „vzdělávání žáků s hlubokým 

mentálním postižením“. 

Úsměv Chlumín: Celkem 6 dětí a mladých lidí ve věku 6-21 let. Z nich 2 děti si plní povinnou školní 

docházku ve speciální škole mimo ústav, 4 mladí lidé byli v minulosti osvobozeni. 

Centrum 83 M. Boleslav: Celkem 83 dětí a mladých lidí ve věku 6-21 let. Z nich 50 má splněnou povinnou 

školní docházku a si ji aktuálně plní. 5 uživatelů služeb dochází do speciální školy mimo zařízení a 26 se 

učí ve speciální škole v ústavu. 2 děti mají tzv. individuální vzdělávání. 

Individuální vzdělávání probíhá následujícím způsobem:  1) každý sudý týden v rozsahu 2 hodiny denně a 

2) jednou měsíčně „přezkoušení zvládnuté zadané látky a zadání nových činností“ (na základě žádosti 

rodiny). 

Domov Laguna Psáry: Celkem 33 dětí a mladých lidí ve věku 6-21 let. Z nich 21 má splněnou povinnou 

školní docházku, 12 si aktuálně plní ve speciální škole v areálu ústavu. 

Domov pod Lípou Lipník: Celkem 25 dětí a mladých lidí ve věku 6-21 let. Z nich 4 má splněnou povinnou 

školní docházku, 21 si aktuálně plní ve speciální škole v areálu ústavu. 



 

© Quip – Společnost pro změnu, 2011 
 

         | 3 

Zahrada Kladno: Celkem 18 dětí a mladých lidí ve věku 6-21 let. Z nich 14 má splněnou povinnou školní 

docházku, 4 si aktuálně plní ve speciální škole mimo zařízení. 

Školský zákon 
Každý má právo na vzdělání. Školní docházka je bez výjimek povinná (Listina základních práv a svobod). 

Vzdělávání je založeno na rovném přístupu, bez diskriminace mj. na základě zdravotního stavu; 

obecnými cíli vzdělávání je rozvoj osobnosti člověka, který bude vybaven poznávacími a sociálními 

způsobilostmi (§§ 1 a 2). 

Vzdělávání se uskutečňuje v denní formě, tj. každý den v pětidenním vyučovacím týdnu (§ 25). 

Školní docházka je povinná po dobu 9 školních roků, nejvýš do sedmnácti let pro všechny občany (§ 36). 

Do školy musí dítě nastoupit ve věku 6 let, s výjimkou toho, že je povolen odklad, nejdéle ale v 8 letech 

(§ 37). 

K zápisu je povinen dítě přihlásit zákonný zástupce. Žák plní povinnou školní docházku ve spádové škole, 

pokud mu zákonný zástupce nezvolí jinou. Ředitel spádové školy je povinen přednostně přijmout 

všechny žáky s místem trvalého pobytu ve svém školském obvodu do výše povoleného počtu žáků 

podle školského rejstříku (§ 36). 

Žáci se zdravotním postižením (jehož přítomnost ověřuje školské poradenské zařízení) mají právo na 

obsah, formy a metody vzdělávání odpovídající jejich potřebám a možnostem a na vytvoření nezbytných 

podmínek, které toto vzdělávání umožní. Pro žáky se zdravotním postižením se při přijímání ke 

vzdělávání a jeho ukončování stanoví vhodné podmínky, odpovídající jejich potřebám (§ 16). 

Individuálním vzděláváním lze plnit povinnou školní na 1. stupni ZŠ na žádost zákonného zástupce a 

s povolením ředitele školy s tím, že žák je pravidelně přezkušován (§ 41). 

U vzdělávání žáků s hlubokým mentálním postižením stanoví krajský úřad (podle trvalého bydliště) se 

souhlasem zákonného zástupce a na základě doporučení odborného lékaře a školského poradenského 

zařízení takový způsob vzdělávání, který odpovídá duševním a fyzickým možnostem dítěte a zároveň 

zajistí odpovídající pomoc při vzdělávání, zejména pedagogickou a metodickou (§ 42). 

 

Quip – Společnost pro změnu 

Kancelář: Studentská 3, 160 00 Praha 6 

Tel.: +420 233 322 319 | info@kvalitavpraxi.cz | www.kvalitavpraxi.cz 

 

 

 


